Proprè spectat hæc hæ-
resis ad Anglicanum schil-
ma. Nam illius prouinciz
Pseudoeuangelici primò
Henricum eius nominis
octauum, deinde filiū eius
impuberm Edouardū se-
xtum, ac demum Eliābe-
tham feminam appellarūt
summa Ecclesia Anglicana
& Hibernica capta imme-
diatè post Christū in omni-
bus causis & rebus, tam seu-
laribus, quàm spiritualibus.
Quod qui credere & iuta-
tò affirmare nollet, primū
coniceretur in vincula,
deinde fortunis omnibus,
mox etiam vita spoliare-
tur. In cuius infanz cõfi-
mationem plures libelli ab
istis Pseudoprophetis con-
scripti sunt. Quod malum
ed vsque progressum est,
vt per litteras Regiaz iu-
risdictio Episcopalis & au-
thoritas visitandi Ecclesias
daretur, *durante beneplacito
Regis*. Rex etiam, quoties
libuit, omnibus omnino E-
piscopis & Pastoribus in-
terdixit, modò ne in hanc
illamve partem, modò ne
omnino quicquam cõcio-
narentur: sed prorsus om-
nis Euangelij prædicatio
per

Doctores Catholicos.

stolus dixisset (1. Cor. 8.) *Christus propter nos egenus
factus est* (per incarnationem) *cum esses diues* (per di-
uinitatem) *vt illius inopia nos diuites efficeret*: si nihil
hobis profuisset incarnatio eius. *Falsum sum vni-
genitum misit Deus in mundum* (1. Ioan. 4.) *vt viuamus
per eum*. Missus autem est in mundum per incarnationem
& natiuitatem: & *uiuere per eū* prodest nobis:
ergò incarnatio & natiuitas Christi prodest nobis.
Factus est sub lege (Gal. 4.) *vt eos qui sub lege erant,
redimeret*: profuit ergo nobis humilitas & obediētia
Christi. *In eo in quo passus est & tentatus* (Heb. 2.) *po-
tens est & eū qui tentantur, auxiliari*: tentationes igitur
& afflictiones Christi profunt nobis. Meritò igitur
Ecclesia in Litanis ad Christū clamat: *Per my-
sterium incarnationis tuæ, per natiuitatem tuam, per ba-
ptismum & sanguinem tuum, libera nos Domine. Prior
tentatus est Christus*, inquit Augustin. in Plal. 90.) *ne
nos in tentatione uinceremur. Illi tentatio non erat ne-
cessaria. Tentatio Christi nostra doctrina est*.

*Lucos, etiam si Reges sint, non posse eum potestate
summam rebus Ecclesiasticis præfere.*

Hæresis eorum qui laicos, hoc est, Reges & Ma-
gistratus politicos summæ rerum etiam in causis Ec-
clesiasticis præfere volunt, abundè confutata est à
me in secundo libro huius operis, c. 2. & 3. Eadem
pateret hæresis, Episcopi Rossensis, Thomæ Mori,
Carthusianorū & aliorum complurum testimonis,
ipsorum sanguine consignatis, condemnata est. Hi
enim omnes, dum tyrannico Regis Henrici eius no-
minis octauo edicto in Anglia se opponūt, morte ab
illo propter iustitiam affecti sunt. Tertio, eadem
hæresis Mariæ Reginz sanctissimis operibus & con-
fessione publica ibi profligata est, vbi tantum oriri
cepit. Hæc enim mulier admirabili ope Dei contra
totius Regni opes & potentiam ad summum hono-
ris fastigium euecta, recusauit appellari summis Ec-
clesiæ Anglicanæ caput, idq; (vt ipsa dicebat) quia
viro ipsius necessarò subiecienda erat, nec ratio fer-
re posset, vt summo eapite quiequòs superius foret.
Quarto eadem hæresis rerum ipsarum euentu di-
uinitus patefacta est, & omnibus approbitis exposita.
Nam Henricus Rex, postquam illum honorem sibi
sumpsit, in reprobum sensum est datus. Etenim Ec-
clesias Dei solius nomini consecratas euerit, & bona
quæ diuinis vsibus inferuiebant, lenonibus & me-
reticibus distribuit, vxorem secundam, viuentem pri-
mam, bis accepit, legem tulit, eamq; consensu publico
tonus regni ratam haberi voluit, si quis matrimoniu
de præfenti contraxisset, ac priusquam id carnalē co-
pula consummasset, mulierem alteram in vxorē ac-
ceptā cognouisset, vt secunda hæc mulier eius vxor
esset,

Qui autem in Anglia degētes, ab omni cum hæreticis communionē tam in sacramentis quam in precibus abstinent, præterquàm quod infiniti sunt, nec enumerari facile à quocumque possunt, etiam tutum illis non est, vt hoc in loco detegantur, nè per eā occasionem citius eos ad peccatam rapi cōtingat. Cæterum quia etiam feminx reperz sunt, quæ fidem intrepidè vsque ad vincula & mortem confiterentur, nec illas oportet prætermittere.

*Maria serenissima Sætorum Regina constantia
in fide Catholica tuenda.*

1948. Primam in hoc genere laudem Maria, per Dei gratiam, serenissima Sætorum Regina promeretur, quæ ob Catholicæ fidei studium & amorem, à subditis suis hæreticis primùm odio habita, deinde in carcerem iniquissimè coniecta est. Cumq; ex illa custodia vnus adolescentis op̄era, non sine quodam miraculo educta esset, iterum à subditis suis bello petita, & in Angliam fugere cōacta, ibi hæreticam immanitatem denuò subiuit, nõ hospes apud hospitem tuta, licet priusquam in Angliam ingressa esset, fides ei multis verbis & munusculis de securo ingressu data fuisset. Porro dum in Anglia degit, hæc ei condicio delicta dicitur, vt si hæresim, quæ iam in Anglia regnat, sese confirmaturam sponderet, proxima regni hæres in comitibus publicis declararetur. Illa verò Catholicam fidem sibi antiquiorem esse regno suo respondit, verè fortis mulier, & digna quæ à subditis hæreticis tot modis oppressa, Catholicis demum populis præsit. Quamquæ sanè maius quiddam mihi esse videtur, p̄to fide Catholica pati, quam in fide Catholica regnare.

1949. Nobilis vidua, Domitia Iana Dormera, atia illustrissimæ Ducissæ de Fèria, cum patriam suam hæresi occupatâ videret, exilium spontè subiens, per hos duodecim annos ita Louanij egit, vt non solum seipfam à schismate omni contineret, sed etiam pes claudò, oculus cæco, baculus iurissimo facta sit, verè mater pupillarum, & viduarum patrona.

1950. Domina VWharton,
1951. Domina VValgrauia,
1952. Domina Careva,
1953. Domina Mertama,
1954. Domina Broka,

Virorum insigniūq; equestris ordinis
vxores, in vincula ob fidei confessionem
coniectæ.

Illustrium
feminarum
constantia in
fide Catho-
lica tuenda.

1955. VVilkinsona,
1956. Malena Hetha,
1957. Fremanna,
1958. Ioanna Stubbs,
1959. VVilliamsona,
1960. Ioanna Storea,

1961. Dorothea Harrisia, Margaretæ Mori filiz
quondam ancillæ nunc Ioannis Harrisij vxor,
quæ & ipsa Moro tunc morti adiudicato
obuiam occurrens cū domina, vltimum
ab ipso osculum in hac vita tulit: cuius trū-
catum capite corpus paulo post dominæ
famulata & linteò inuoluit, & sepulchro
vnâ cum Margareta Clementis officiosè
imposuit.

Graues matronæ ob fidem
aliquando aut vindæ, aut
exules.

1962. Virgo quædam nomine Sandra, Ioannis Cublei cuius Hetefordiz filia,
cū annorum fere quindecim esset, in carcerem à Sæoreo Pseudoepiscopo
coniecta, in fide permansit vsque ad mortem, cuius causam ex carceris for-
tore hauisse creditur.

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesie
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismaticæ, Apostatæ
& Hereticæ.

Dolores Catholicæ.

Hereticæ & Pseudo-
propheta.

per vniuersum regnum ces-
saret, donec Rex Aposto-
los suos cum noua potesta-
te ad prædicandum mitte-
ret. Hanc heresim Samp-
son & Morisonus præci-
pue tutati sunt. Sampsonem
verò egregie confutauit
Cardinalis Polus in lib. de
vniuersitate Ecclesiæ.

esser, non autem prima. Princeps totius Reipub. vi-
ros iniuste occidit, vt Ducem Buckinghamæ, Mar-
chionem Exonix, Comitissam Sarisburig Cardina-
lis Poli matrè, alioque pene innumera biles ex om-
ni genere hominum atq; ordine. Postremò cum vi-
deret mortem appropinquantem, vocatis ad se ali-
quot Episcopis, sacrilegium & defectionem suam à
Sede Romana sponte agnouit, nec tamen aliàs emen-
dare se aut præterita peccata corrigere, in animum
induxit, quam si honore saluo id facere liceret, hoc
est, ita vt neq; restitueret Ecclesijs res ablatas, neq;
Pontifici Romano penitentia causa caput submit-
tere cogeretur. Itaq; vel suo ipsius iudicio condem-
natus e vita excelsit. Secutus est virum omnibus in-

famix notis inuitum filius Henrici octauo Edouardus puer, qui decimum ætatis
annum vix dum attingens, atq; ideo sub tutore adhuc agens, tamen summum Ec-
clesiæ caput paterno more dicebatur. Absurditatem rei notarunt omnes, emenda-
uit nemo. Talem successit puero femina Elisabetha, quæ licet in Ecclesia loqui
non debebat, tamen summum Ecclesiæ caput ex more dicta est. Illa verò Mariz
Reginæ exemplo admonita, recusauit quidè capitis titulum, seq; supremam Ec-
clesiæ in omnibus causis etià spiritalibus Gubernatricem dici, & iurad affirmari
voluit. Itaq; dū & inuidià vocabuli declinat, & rem tamè ipsam retinet, se in eadè
cum patre datione esse, demonstrat. Fallor aut, nisi grauissimæ adhuc pœnæ illi
Regno subeundæ restent ob hæc flagitia tot annis impunè cõmissa & perpetrata.

Tam loca orationis schismatica in veri Dei cultum con-
uertere possunt, quàm decens aliquis habitus ab eis re-
tinentendus est, qui diuina dispensant.

Quod ad locum orationis attinet, enamsi Catho-
lica religio (quod lógè secus se habet) à veritate ab-
errare potuisset, tamen loca orationis ad verum ve-
ri Dei cultum rectè conuertere possent. Nam vt certum est, Apostolos post Christi

127. De Puritanis in Angliã.
Isti sunt in Angliã pars
quidam & secta Caluini-
starum, nisi quod cæteris
puno.

ni Dei cultum rectè conuertere possent. Nam vt certum est, Apostolos post Christi
religionem promulgatam, intrasse in Iudæorum Synagogas, idq; in die Sabbato-
rum, id est, in tempora quo Iudæi vacabant orationi. Actor. 13. sic D. Gregorius
(li. 9. in dict. 4. Epist. 71.) Melitum Abbatem Augustino Anglorum Apostolo nũ-
ciare iubet, *Fana idolorum destrui non debere. Ipsa (inquit) quæ in eis sunt, idola de-
struantur. Aqua benedicta fiat, in eisdem fanis aspergatur, altaria construuntur, Reli-
quia ponantur: quia si Fana eadem bene constructa sunt, necesse est, vt à cultu demonum
in obsequium veri Dei debeant accommodari.* Hec ille. Porro quod ad vestitum
sacerdotalem aut ministrorum Christi attinet, Hieronymus in Genesim ex He-
bræorum traditione refert, *Primozenitor, qui sub lege nature Deo sacrificabant, ha-
buisse solum sacerdotalem ei propositio destinatam.* De veste autem Aaronis & filiorũ
eius Sacerdotum, in lege Mosæica (Exod. 28. & 29.) certissimum ius à Deo con-
stitutum est. Paulus etiam vult, omnia ordine in Ecclesijs fieri, 1. Cor. 14. & tam viros
nudo, quàm mulieres velato capite orare propter Angelos. 1. Cor. 11. Licet enim habitus
nec solus, nec præcipue nos Deo commendat; tamen ratio naturalis (quam Apo-
stolus in hoc genere disputationis veget, 1. Cor. 11.) præclare monet, vt quorum aut
sexus, aut munus est aliud atq; aliud, 3) alio atq; alio more vestiti incedant. Primũ
ob decorem Ecclesiæ, vt quem admodum stella differt à stella in claritate: sic alius sit
Episcopi ipsi, alius clericici, alius monachi, & alius laici habitus. Nam & solus Impe-
rator purpuram gestat, & alius est Senatoris, alius militis habitus. nec minus ordi-
nata debet esse Ecclesia Dei, quam Respub. ciuilis: cum ipsa Ecclesia in Canticis

Nec tantum singuli homines, verum etiam integræ familæ domum ac patriam reliquerunt, vt Sedis Apostolicæ vnitatem non deferrent.

- 1293 Quo in numero facillè primas tenet Shelleorū antiqua stirps & clara cognatio. Eius enim nominis & sanguinis fratres primum tres, hoc est, quotquot fuerunt; deinde alij tres patruales in exilio voluntario agunt.
- 1294 Quos in ea virtutis laude comitatus vir optimus & præstantissimus Humfridus Sheltonus, vnâ cum vxore, libens, omniq̃ue familia Cameraci agit.
- 1295 Georgius Tyrellus, cum duobus filijs Angliâ reliquit, vt Ecclesiæ Dei adhereret.
- 1296 Gulielmus Srapletonus, cum vxore, libentis & nepotibus ex Anglia exiit, vt ex Ecclesia Romana & Catholica non exiret.
- 1297 Ioannes Harrisius, quondam à Secretis insigni martyri Thomæ Moro, cum vxore, libentis & familia eandem crucem sustulit, & insigni cū patientia portat.
- 1298 Ioannes Foulerus, qui hunc librum typis excudit, Harrisij filiâ in vxorē duxit, qui & ipse cum liberis & familia Louanij agit, vir Græcè Latineq̃ doctus.
- 1299 Nec mihi fas est Elisabetham Gulielmi Sanderi patris mei olim vxorē, nunc viduam, charissimam maritæ meam, hac eadem laude priuare, quæ præter me, quæ Christo ab infantia dedicauit, duas filias sanctissimo D. Brigittæ monasterio tradidit, vbi ambæ laudabiliter degunt, quarum natu maior, Margareta, sub Cathanna Palmera, sanctissima eius cōuentus Abbatisa, Prionisæ locū tenet.
- 1300 Andreas VVagus, cum vxore & liberis Louanij degit.
- 1301 Storoorum familæ dux, cum liberis & nepotibus, Louanij agunt.
- 1302 Ioannem Clementem artis Medicæ Doctorem Græcæ Latineq̃ue lingue peritissimum, sed fide ac pietate multò insigniorem vltimo loco posui, non quin priorum meritis sit, verum vt eò diutius in eius memoria posteris commendanda versaret. Tanta enim huius viri arque vxoris eius constantia in fidei Catholicæ negotio semper fuit, vt bis eâ causam e regno Angliæ sub Principibus Edouardo & Elisabetha exulauerit.
- 1303 Cui cum Deus filium quidem vnicum *Thomam Clementem*, virum grauē & doctum, filias verò quatuor donasset, omnes tum Græcè Latineq̃ue docuit, tum ex hæretica & schismatica Insula eduxit; duas verò ex filiabus Christo apud Louanium despondit, quarum altera *Dorothea* apud sanctam Claram sanctissimè viuit; altera verò *Margareta* apud sanctam Vrulam, sororibus serè octoginta, senioribus iunior, Germanis Angli, ex earundem spontanea electione, insigni cum laude præst.
- 1304 Cum verò *Elisabetha VVoodford* sanctissima virgo, & ipsa Angli, tum in eadem domo agit, tum omnium consiliorum Margarete particeps sit, nec ipsius nomen mihi licuit hoc in loco præterire.

Integræ familæ Regnum Angliæ reliquerunt, vt Romano Pontifici adhererent.

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostata
& heretici.

Abas
Dux
Romani.

Impe-
rator.
Rom.

Heretici & Pseudo-
propheta.

putiores haberi volunt, ad-
eò vt recusent, in ijs locis
orare, baptizare, aut con-
uenire, quæ Catholico ritu
consecrata inquam fue-
runt. Cuius factioni Dux
alter quidam Sampson mil-
le aureorū annuis redditibus
carere potius elegit, quàm
vt (in iustis Ecclesie cu-
iusdam cum esset) habitum
presbyteri gestare, vel solo
sacerdotali pileo indui, in
animum induceret.

222. De Goodmanno, seu
De mulierum gubernatione.

Item
Ferd.
p. 102

Christophorus Goodmā-
nus, natione Anglus, reli-
gione Calvinista, fidem suā
ex propria libidine metiens,
eo quòd à B. memoræ Ma-
ria Anglæ Regina aliquid
eorum quæ merebatur,
Geneux exulans, patere-
tur: cœpit docere (ac de-
mum eam doctrinam in li-
bello quodam Anglicè de
fratrum suorum sententia
edito promulgauit) non li-
cère mulieribus ad guberna-
la Reipub. alicuius sedere. Eā-
que hæresim rum scripturis,
tum rationibus à natura pe-
ritis, quantum potuit, corro-
borauit. At postquam, Ma-
ria ad cælos migrante, mū-
lier Lutherana, hoc est, Eli-
saberha regnauit: iam aliud
cœpit esse Euangelium, a-
liq. fides. Nec tantum re-
gnare mulier poterat, verū
etiam suprema Ecclesie
Gubernatrix in omnibus
causis enam spiritualibus
esse, & credi, sub pœna ca-
pitis & fortunarum omniū
debut. Itaque Goodman-
nus iste viuit iam in Ang-
lia

Doctores Catholici.

eum ordinata castrorum acie conferatur. Deinde vesti-
tus ipse admonethominem, ne quid eo indignū pu-
blice faciat. Præterea decet, vt inferno mulierio
exterior incessus respondeat. Hinc velatæ sunt San-
ctimoniales etiā olim, vt Optatus refert. Imò Dio-
nysius Areopagita Ecclesiast. Hierarch. c. 6. memi-
nit tonsuræ monachorum, & mutaræ vestis. Demiq;
Basilus Magnus præclare de hac re disputat in re-
gulis suis disculis, c. 22.

Mulieres ad Regni alicuius gubernacula
sedere posse.

In lege Mosæica (Num. 27.) scriptum est: Homo
cum mortuus fuerit absq. filio, ad filiam eius trāsibit hæ-
reditas. Cum igitur nihil contra eam legem in Euā-
gelio decernatur, illa eadem lex (quæ inhonesta nō
esse ex eo probatur, quòd diuina aliquando fuit) po-
terit apud Christianos vel institui, vel instituta tole-
rari. Ex quo, si Regnum alicubi hæreditario iure ad
proximos defetatur (vt apud Anglos fit) in Regno
etiā rectè succedit mulier, vbi nullus est masculus
propinquior. Quid quòd Debora Prophetes, vxor La-
pidoth iudicabat populū Dei post Ahoð. iudic. 4.) ascē-
debātq; ad eam filij Israël in omne iudicium? Regū
etiam tempore Athalia præfuit annis serē septem, 4.
Reg. 11. Et post captiuitatem Babylonicam, Alexan-
dra regnauit annis nouem, vt Iosephus tradit. Anti-
quit. Iudaicar. lib. 13. c. 24. Iam verò post Christum
Pulcheria Augusta, defuncto fratre eius Theodosio In-
niore, accersio Martiano, in religione ac pudicitia con-
uersante, (sene videlicet & idoneo viro, dicit ei. Quoniā
Imperator mortuus est, & ego te elegi, tanquam bene
placenti ex omni Senatu: da mihi verbum, quòd custodias
virginitatem meam, quam Deo comissi, & pronuncia-
bo te Imperatorem. Quod illo, sacramento pollicente (ac-
cersio Patriarcha Anatolio pariter & Senatu) pronun-
ciauit eum Imperatorem Romanorum. Hæc habentur
apud Paulum Diaconum à Landulpho auctum in
sine lib. 14. Hircne etiam apud Græcos regnauit cum
filio suo Cōstantino Regnarunt quoq; apud Gallos
femina, donec Salica lege id interdicitū esset. Ne-
que verò femina potest minus apta impenio esse,
quàm puer, quem tamen in omni gente, vbi Regnū
hæreditario iure ad posteros transit, regnare conspi-
cimus. Viri enim prudentes, ex malis minimū eli-
gendū esse, non ignorantes, minus malè esse iudicā-
runt, vt Republica per successionem gubernata,
puero interdum aut mulieri subsint, quàm vt re ad
electionem relata, perpetuæ factiones ioueantur &
disseminentur.

M M 2

Verbum

- 1277 Sed vt redeam ad Clementem meum, is habuit vxorem *Margaretam* nomine, Græcè Latineque scientem, nec artis etiam Medicæ ignaram, in omni autem virtutis genere multò petitiorem: quæ quondam apud Thomam Morum vaà cum reliquis ipsius liberis tanquam & ipsa charissima filia, educata fuerat, ad martyrium properanti cum osculo & amplexu in via occurrerat: in qua sanè familia hæc Ioannis Clementis vxor inlignem animi fortitudinem pietatemque didicerat, eandemque vique ad mortem, quam Mechliniæ nuper obiit, integerrimè conseruauit. Cui vir eius istud monumentum posuit, quod in tantæ matronæ memoniam hoc in libro extare volui:

*Clementis coniunx hoc Margareta sepulchro
Dormit, qua nulli charior vlla fuit,
Hæc mihi plus quàm quadraginta & quatuor annos
Iuncta fuit, rara norma pudicitie.
Gnatos & gnatas docuit Græcè atque Latine,
Sed magis instituit, in fide tenere Dei.
Ex ijs pars nupsit Christo pars altera mundo:
Vtraque sed vniuit, dispere sorte, Deo.
Posthabuit Christi fidei patriamque, domumque,
Ausa peregrina credere membra solo.
Margareta vale, mi dilectissima coniunx,
Moribus exciuis, & pietate para.
Vos rursus, pater, & fili, gnataq; valete,
Et pro me assiduas fundite, qua sò, preces.*

Testes isti, quos ad primatum Pontificis Romani confirmandum iã protuli, non sunt de plebeia fece sellulariorum, non milites, non scholastici auditoriales, non nautæ, tabernarij, ceteri, coqui, lanij, non adolefcentes ex Monachis dissoluti. Quidam istorum Episcopi sunt, veritatis acerrimi defensores: reliqui verò Decani Ecclesiarum, Archidiaconi, Canonici, Presbyteri, collegijs præfecti, Theologi, Iurisperiti, Medici, ludimagistri, denique omnes docti viri & graues, qui non tam verbis nudis loquuntur quàm factis & rebus ipsis clamant: Sic à maiorebus accepimus, sic prædicatum audiuimus, sic credimus, pro hac Petri cathedra, pro huius Pontificatus primatu, alij vincit sumus, alij vincit compatimur, alij bonorum nostrorum rapinam cum gaudio suscipimus, alij animas in charitate perfecta posuimus, cognoscentes, nos habere meliorem & manentem in cælo substantiam.

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostatae
& heretici.

Annus Praesens
Thom. Roman.

Inve-
ntor.
Rom.

Heretici & Pseudo-
prophetae.

glia sub mulieris imperio,
& mysterium Ecclesiae eu-
iusdem agit, studius fecit
Puntanorum, vt aiunt.

223. De Samofareniciis.

Samofarenici negant, a-
pud Ioannem hanc vocem,
ο λογος, secundam perso-
nam Trinitatis significare.

224. De Sepulchralibus.

Negant, Christum in a-
nima descendisse ad inferos,
seu ad lumbum Patris, sed
tantum corpore in sepul-
chro quieuisse. Vnde inf-
ros interpretantur sepul-
chrum. Imò Beza (in c. 2.
Act. 2.) dicit, *forma esse,*
quacunque apud Patres de
limbo Patrum habentur.

Item
Beza
id.

Idem
Fuit q.

discipuli: ex quibus Ignatius (in
Epistola ad Trallianos, quae est 2.) *Christus* (inquit)
descendit ad inferos solus, ascendit vero cum multitudine, & quadraginta dies conuer-
satus cum Apostolis, assumptus est ad Patrem. Nec in fide tantum in Symbolo semper
creditum est (apud Athanasium, in Symbolo Ariminensi, & Epiphani. in hær. 60.)
Christum in anima descendisse ad inferos: verum etiam id in c. 2. Actuum ex-
presse scriptum esse, Augustinus asserit in Epistola 17. & in Epist. 99. adeò vt
concludat in hæc verba: *Quis nisi infidelis negauerit, fuisse apud inferos Christum? &*
per inferos non sepulchrum intelligit, sed Abrahae sinu, vt in eo loco aperte declarat.

Christum cruciatum infernales non esse possum.

Christus (Coloss. 1.) *pacificauit per sanguinem crucis*
suae, sine qua in terra, sine qua in caelis, reconciliatis nos in
corpore carnis eius per mortem. 5. Nihil igitur poenarum
obteconchilanonem hominum temerit subeundum
post mortem. Nam in cruce Christus dixit, *Cōsum-*
matum est: significans, dolores finitos esse, quos re-
demptionis nostrae causa perferendos assumpserat.
Alioquin ea reconciliatio fietet non in corpore carnis
Christi, sed in anima separata à corpore, quod in-
auditu est in Ecclesia Dei vsq; ad hunc diem. Deinde cum Christus (Luc. 23.) *Latroni*
dixerit in cruce pendens, Hodie mecum eris in Paradiso (qui certe locus est non
doloris, sed voluptatis & gaudii) quomodo isti dicunt, Christum eo die post expira-
tionem suam cruciatum etiam cruciatum per se esse? Hicme Protestanti Paradisus est?
Escet Cerimoniam sit res indifferens, tamē obedire illi qui
Cerimoniam legitime seruari iubet, non est res indifferens.

226. De Adversariis.

Dicunt, Cerimonias
esse res indifferentes, quas
siue serues, siue violes, ni-
hil te peccate.

1. Reg. 15. *Melior est obedientia, quam victimæ, quo-*
niam quasi peccatum ariolandi est, repugnare: & quasi
scelus idololatriæ, nolle acquirere. 5. Cum igitur is

227. De

MM 3

qui

De misero exitu Archidiaconi Oxoniensis, qui primatum Romani Pontificis in concione leserat.

Fuit Vvritus quidam, vtriusque Iuris Dodor, & Oxoniensis Archidiaconus, qui fidem Catholicam frigide amplexus, cum nollet post statum Catholicæ religionis in Angha mutatum, dignitate sua carere, dum quodam die apud Presbyteros suæ olim iurisdictioni subiectos concionem haberet, incidit in ea D Pauli verba, quibus ait, *Christum in adificationem Ecclesiæ, dedisse quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios vero Evangelistas, alios autem Pastores & Doctores.* Quibus recitatis, de suo (vt tempori nimirum seruiret) intulit, dicens: *De papa hic verbum nullum audivis.* Quod cum in extrema concione prolocutus esset, mox graui morbo correptus, atque adeo quodam modo effræctus, & à suggestu, non ad prandium, vt constituerat, sed ad lectum delatus, octauo post die è vita excessit: incertum quæ est, an toto hoc tempore penitentiam de impia voce egerit, nec ne. Tales sunt eorum exitus, qui vt seculo adulescent, Dei Ecclesiam deserunt.

Franciscus Foretius Vlyssiponenfis ad c. 59. Isaia, in illa Domini verba, *Hoc factus sum cum eis: Hoc inquit Foretus in persona Domini apud Prophetam loquentis, est factus sum cum eis, quod ego cum eis seruo, id est, ista sunt promissiones sederis nempe vt non auferat spiritum suum, & mentem suam à Teione, id est, ab Ecclesia, non qua initio fuit tantum, sed qua in futurum erit; neque ab ore ipsius, à Pastoribus videlicet, & Rectoribus eius, qui tum erant, & successoribus ipsorum in sempiternum.* Hoc summopere necessarium erat, alioquin parum profuisset redemptio. Oportuit itaque vnam esse Ecclesiam, in qua perpetuo Spiritus Domini resideret, qua decipi in rebus ad salutem necessarijs nequaquam posset. Et licet ipsi ministri male viuant, simul tamen iuncti, & quatenus Ecclesiam vnam constituent, sensu Domini non desistantur. Hoc est Dei factus, hæc promissiones, quas Lutherani vt fringere non poterunt. Nam Ecclesia Romana est, qua à tempore Apostolorum perpetua Pontificum serie spiritum hunc Domini habuit: licet aliqui ex eis perditè viuere. In qua etiam semper idem, suis sensus, eadem fides, eadem semper fuerunt Dei verba. Hoc est ipsum factus, quod si quis neget, factus Dei abneget & infringit, & venisse Deum negat. Nempe enim si venisset, & abysses, & abyssi rem non disposuisset, aduentus eius parum admodum nobis utilis atque utilis, dum quisque sensum suum pro sensu Christi afferret: & tot essent sententiæ quæ capta, vt nunc in quibusdam provincijs magno cum animi dolore, magno etiam totius Reipub. Christianæ malo, experimur. Ad Teion autem referenda sunt verba hæc, & promissiones ista: de qua præcedenti versu. Quod si ad redemptorem referre velis, idem sensus est. Semen enim Christi sunt Apostoli ipsius, & semen seminis eius sunt successores eorum in Ecclesia Catholica & Apostolica: & ob hanc promissionem sancti Patres aduersus hæreticos decertantes, perpetuam in Ecclesia Romana seriem Pontificum narrant, qui semper eundem sensum habuere: quod in Ecclesia suis hæretici offendere non valent: siquidem negare non possunt, aliud se, aliud Patres suos credidisse: neque Pontifices, qui ante quinquaginta annos Ecclesiæ Germaniæ gubernauit, spiritum illum habuerunt quæ nunc plures ipsorum habent, qui multo alia sentiunt nunc ab illis. At Patres ipsorum fidem eandem tenuerunt, quam Apostoli, & successores eorum tenuere, vt ex serie Pontificum, & fidei, & Conciliorum patet. Ergo non sunt Ecclesia Christi, qua eundem spiritum, & eadem verba semper habuit. Ita pugnant eum hæretici Patres: ita & nobis nunc agendum est, vs id credamus, quod semper, quod vbique, quod omnes, & à nouit atibus in fide euecamus, vt sederis Christi particeps simus.

Franciscus Horantius in locis Catholicis lib. 6. de primatu Romane Sedis copiosè disputans, tandem c. 13. ait: Cùm seire se non dissimules, Caluine, supremam honorem, Ecclesiasticæ doctrine, principatum vbique Romanæ Sedi veteres detulisse, ac religiosissime, summamque eorum reuerentiam de ea fuisse locutos, vt qua diui Petri hares esset, solius diuiniticulus vsus, ad imperium seculare, ad doctrinam præstantiam, prudentiam, peritiam, & multarum rerum vsus (qua omnia multum splendoris, non totum, illi Sedi addidisse, neque volumus, neque possumus negare) non ad Christi institutionem, non ad Euangelij verbum (Super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam) vt faciunt semper veteres, confugio, cum etiam optimè nouerim pios & sanctos Episcopos, sedibus suis pulsos, Romam se, veluti in asyllum, aut portam quandam saepe recepisse, quærentes aut ab solui, aut ligari ab eo qui præ omnibus Sacerdotibus vtriusque rei potestatem in diuo Petro accepisset. Quid id ad hæc? Sape quidem factum, non negas; eam tamen rem nullius iurisdictionis in Pontifice Romano signum extitisse, sed quod hæc Ecclesia non ita diuvs illi temporibus tumultuata fuerit, vs reliqua Orientales, Græca, & Africana. Tuis hoc aliquid, Caluine, sed in eo non sunt omnia qua ad auctoritatem illius Sedis pertinebant, quam vno ore Apostolicam, & omnium Ecclesiarum magistratam & parentem vniuersi illi qui Romam confluxerant, imò qui longissimè aberant, aperissime nominabant. Vnde itaque habuit Ecclesia hæc, nulli opinionum disensionibus tumultuari, inde etiam habet auctoritatem & iurisdictionem, simul uante cæteras in fide, religione, atque officio retinendi: nempe à Christo Domino, & à Petri primatu.

Civitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
successio.

Civitas diaboli, seu
Schismatici, Apostata
& heretici.

Ani
Pauca
Romani.

Impo-
riti
Rom.

Heretici & Pseudo-
propheta.

227. De Michaele Serueto.

^b Seruettus natione Hispanus, religione ab initio Zuinglianus, vtpote Farelli & Caluini collega, cum in Africam trajiciens Alcoranum didicisset, doctrinam Ecclesiae, in Mahometis simum transformans, dicebat, Deum esse vnicam personam, Christum vero negabat duas habere naturas. Quem Caluinus igni tradendum curauit.

228. De Trinitariis.

Extiterunt in Polonia, qui docerent, esse quidem Patrem, esse Filium, esse Spiritum sanctum: nec tamen debere dici tres personas, quia sic non loqueretur Scriptura: multoq; minus debere dici, Deum esse trinum & vnum, aut vnum in tribus personis. Sic ab initio locuti sunt. Post autem facta audaciore, Athanasij Symbolum vocauerunt Symbolum Satanasis: ac Lutherum quidem aiebant tecum in Papatus, Zuinglium autem parietes, se vero fundamentum ipsum diruere. Felix certe domus Ecclesiae Catholicae, cuius fundamentum est sanctissima Trinitas, patietes corpus Christi praesens in Eucharistia, tecum Papa Variarius Iesu Christi. Bene fundata est ista domus supra firmam petram.

Haereses Protehanisium & Zuinglianorum de Ecclesia.

^a Ab initio docuerant, Ecclesiam esse inuisibilem, eo quod Deus solus nosset qui essent ipsius. Post autem cum

Doctores Catholici.

qui prudens ac sciens violat caritonas, non acquiescat, nec obediat mandato superiorum suorum (sicuti nec Saul obediuit mandato Samuelis: tunc ob istum contemptum & superbiam grauius peccat, tum offendit infirmos. Rom. 14. *Qua pauis sunt scelerum, & quae edificationis sunt, in inuicem custodiamus. Malum est homini qui per offendiculum manducat. Manducare pomum, aut non manducare, quis dubitet rem ex se indifferentem esse: Et tamen quia primi parentes comederunt ex vetito pomo, & illi, & omnis eorum posteritas morte aeternam lubit, nisi per Christum ab ea liberetur.*

In Deo tres personas, in Christo duas esse naturas.

^b Christus, qui iussit Apostolos baptizare omnes gentes in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti, Mar. 28. eo ipso docuit, aliu esse Patrem, aliu verò Filium, & aliu deniq; Spiritum sanctum. Dixit aliu, non aliud. Et ideo dictum est, vt baptizarent in trinum quidem, non tamen nominibus, sed nomine, quia trium personarum nomē, id est, potestas & authoritas vna est. Ego (inquit, Ioan. 14.) rogabo Patrem, & alium Paraclitum dabit vobis. Patet igitur vnus est, Filius alter, (& is ex duabus naturis constans, vna hominis qua rogat Patrem, vtpote secundum quam inferius est Patre (Ioan. 14.) altera Dei, secundum quam dixit, (Ioan. 14.) Ego mitto vobis Paraclitum, qui à Patre procedit: tertius est Spiritus, qui à Patre filioq; mittitur.

Tres personas rectè dici: Deumq; esse trinum & vnum. Ioannes apostolus (1. Ioan. 5.) tres ait esse, qui testimonium dant in celo, Patrem, Verbum & Spiritum sanctum, & hos tres vnum esse. Habemus igitur Patrem, Verbum, ac Spiritum sanctum, & esse tres & esse vnum. Quem vnum: Vtique vnum Deum, quia Deus vnus est, Deuter. 6. Rom. 3. Quos verò tres? Nō certe tres Deos. Quia vnus Deus, Ephes. 4. Oportuit igitur nomē aliquod excogitare, quo audito, mēs ita quiesceret, vt saltem ab omni errore & adinuatione priuata liberare: ur. Itaq; apud Græcos receptū est, vt Pater, Filius, & Spiritus sanctus dicerentur tres hypostases, apud Latinos verò tres Personae. Quod vocabulū est tū ineffabili mysterio plenè exprimēdo non satisfaciatur, quia tamē in eo sensu, qui verissime prædicatur & creditur, iam diu retentum & vsurpatum est, nihil melius aut significantius dici potest, quam vnum esse Deum, ac tres Personas, vel (quod eodē recidit) Deum esse trinum & vnum. Dum enim constet de re significata, parum refert de veterum forma & modo.

Ecclesiam semper nō modo esse visibilem, sed etiā illustrē & conspicuā, nec obscurari aut latere vnum posse.

^a Si Ecclesia visibilis non esset, quomodo posset peccator aut denūciari Ecclesiae (vt Christus Mat. 18.

M M 4 iubet)

Cunus Petri, Episcopus Levardiensis, cum veram Christi Ecclesiam per quatuordecim proprietates à qualibet falsa religione dignosci ostendisset, demum eas proprietates in Ecclesia Romana inueniri sub finem libelli de monstraturus, in hunc modum scribit: Cum Ecclesiam quærenti inexplicabilis occurrat silua conuentuum, vt quæ vera sit Christi Ecclesia, difficile sit imprudentibus agnoscere: oculos paulisper ad maximam & antiquissimam illam, & omnibus

127^o (vt ait Irenæus) cognitam Romanam Ecclesiam, conuertamus, eamq; cum alijs in his prudenter conferamus. Romanam autem dico, non tantum quæ Romæ est, sed etiam quæ quaquaversus in mundum diffusa, Christi fidem in communione cum Romano Pontifice proficitur. In hac enim eas quas nunc profecti sumus, Ecclesie proprietates ad oculum sane videre licet: nec nemo prudens de eius autoritate merito dubitet. Hæc enim vnum Pastorem à Christo sibi cum certo Episcoporum, Presbyterorum, & ministrorum ordine, per modum Regni veluti acies ordinata se habens, visibile Deo offert sacrificium, mundam videlicet corporis & sanguinis

128^o Christi hostiam: bonos complectitur & malos: semper iam olim à temporibus Apostolorum, & in toto orbe viguit, sic vt nulla gens vnquam sub Sole ad Christum conuersa fuerit, quæ non huic (velut arbori & viti, ramus & palmes) inserta fuerit, cathedram Petri agnoscat, & perpetua successione primæ Apostolicæ arbori conuectur: & in omni quæstione quæ de fide & religione

129^o exorta est, semper in sua sententia, non partis, sed corporis rationem obtinuit, sibi nunquam in fidei professione deformis, cuius defensione hæretici inter se pugnant & exortæ sunt, miraculis in finitis clara est, neque aliquid in eius doctrina ostendi potest, quod aut cū aperta ratione, et Scriptura sacra pugnet. Quamvis apud sapientes etiam certum sit, nullam quantumvis oblectatam Scripturam ratione in illi refragari: vt vir prudens & salutis suæ studiosus, tot in mundo sectas considerans, non dubitet, se huic grege mox ruto committere, & in eius societate tranquille acquiescat. Id quod paulo altius repetito principio sic declarat: Primum (inquit) nemini dubium esse potest, quin societas hominum, qui Hierosolymis fuerunt cum Apostolis, in quorum medio fuit Petrus, fuerit vera Christi Ecclesia. Huic societati vna die apposita sunt tria in illa, & paulo post factus est numerus vtrorum quinque millium. Deinde ad prædicationem Apostolorum gentes etiam sunt conuertæ, quas omnes in vno corpus & ouile Apostoli congregabat. Petrus tandem venit

130^o Romam, aut si hoc negabitur, saltem Paulus eò venit: (Acto. 18.) vt vel hac ratione Christi Ecclesia potuerit Romana etiam appellari: vt pore cuius populi fides annuntiabarur in vniuerso mundo, Rom. 1. Res enim tota solet à parte notabiliore denominari. Quoniam verò multi hæretici vt à Christo & Apostolis prædictum erat) ex Ecclesia erant exiti: necesse est, eos Catholicæ Ecclesie esse, penes quos corpus prædictæ societatis remansit. A quibus alij (vt Simoniani, & Nicolaitæ) sese tanquam partes abruperunt. Petrus verò Simonem Magum & cæteros schismaticos damnauit. Ecclesia igitur Christi fuit illa societas hominum quæ remansit cum Petro, in qua erant Romani. Apostolis verò iam mortuis, Ecclesia Christi cum successoribus Petri perstabat, ex euntibus ab eadem societate Valentino, Marcione, Montano, Manichæo, & Donato: cum interim varij Pontifices Romani vsque ad Meltiadem continua serie præcessent, martyrioque pene omnes coronarentur. Quorum fidem & autoritatem Irenæus, Tertullianus, Cyprianus, Ensebius, alijque grauissimi authores & Concilia eximie laudant. Post Cōstantinum verò, ab eadē Romana societate defecit Arius, Macedonius, Nestorius, Eutyches, Iouinianus, Vigilantius, Heluidius, Petrus Anriochenus, aliaque eiusmodi monstra, quibus omnibus resisterunt Pontifices

131^o Romani à Siluestro vsque ad Gregorium Magnum, quo annorum spatio Concilia & sancti Patres vbiq; primas Pontificibus Romanis in Ecclesia Dei tribuerunt. Nec quisquam in mundo Catholicus fuit, qui non & cum antecessoribus Gregorij, & cum ipso Gregorio Romano communicaret. A Gregorij autem & successorum eius communione recesserunt Mahometani, Iconoclastæ, Berengariani, Petrus Abaylardus, VValdenfes, VVelefitæ, Hussitæ, ac demum Lutherani, & Calvinistæ: cum interim generalia Cōcilia, grauissimisque Patres, Isidorus, Bedæ, Haymo, Bernardus & prouincia Christianæ Pontificum Romanorum fidem sequerentur. Nam & Græci

132^o per hæc temporū spatia reconciliati sunt Ecclesie Romanæ, & Romani Pontifices fidei Christi in multas gentes propagarunt, Angliam, Germaniam, Noruegiam, Bohemiam, Poloniam, Prussiam. Quod igitur ante hanc Lutheri commotionem, inter tot exonentia schismata, vera Christi Ecclesia ab ipsis Apostolis cōtinua serue, perpetuaque corporis ad corpus successione remanserit apud eos qui cohererent Sedi Apostolicæ, manifestum fecimus. Quæritur nunc ergo, quæ Lutherus aliam Ecclesiam inuenit, postquam hæc ab ipso est oppugnata? Neque enim cum ipse Romanæ Ecclesie per baptismum in se iretur, & per professionem, excellentioris vitæ generi se Deo consecraret, Ecclesia Christi extincta iam erat. Extabant quidem adhuc reliquæ VValdensium, Hussitarum, aliorumque generis hæreticorum, sed nullam horum colluuiem tanti fecit, aut eiusmodi fuisse

Civitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
succesio.

Civitas diaboli, seu
Schismatici, Apostatae
& Heretici.

Doctores Catholici.

*Heretici & Pseudo-
prophetae.*

cum viderent, nec eam heretici probabile esse in se, nec dubitarent asserere, suam synagogam, quae ab omnibus videbatur, esse Dei Ecclesiam: eod delapso sunt, ut dicerent, Ecclesiam quidem esse in se visibilem, aliquando tamen ita obscurari, ut penitus pensile videatur.

Hzre-

18. Rom. 10. *Qui autem docti fuerint, (Daniel. 12.) subterbi quod si plenitudo firmamenti, & qui aduersi a eruditi multos, quasi stella in perpetua a ternitates. De hinc Haia scribit c. 62. Super muros tuos, Ierusalem, constitui custodes, tota die & tota nocte in perpetua non tacebunt. Nunquid non sapientia clamitat (Proverb. 8.) in summis excelsis, verticibus, supra viam, in medys semitis stans, extra portas ciuitatis, in ipsis foribus loquitur, dicit: O viri, ad vos clamito, & vox mea ad filios hominum. Et Proverb. 9. Sapientia misit ancillas suas, ut vocaret ad arcem & ad mienta ciuitatis. Timebunt (inquit Haia c. 60.) quae ab Occidente, nomen Domini, & qui ab ortu solis, gloriam eius. Hoc factus meus cum eis, dicit Dominus. Spiritus meus quiescit in se (alloquitur Christum, seu Sionem, id est, Christi Ecclesiam) & verba mea, quae posui in ore tuo, non recedent de ore tuo, & de ore seminis tui, & de ore seminis seminis tui, dicit Dominus, a modo & usque in sempiternum. Quid potuit plantis dici: Nunquam defuerunt aut deerunt praedicatores in Ecclesia, qui ipsorum Christi habeant, & veritatem annuncient. Ij sunt lux mundi, sunt lucerna in candelabro posita, quae lucet omnibus qui vel in domo sunt, vel ingredi capiunt, tota die & nocte non tacent, clamitant in loco notissimus in ciuitate: lucetissimus, in capite viciis, in multis gentibus simul, quae etiam baptizant, atque illa mysteria Christi dispensant. 1. Cor. 4. Nunquam igitur ad vllum temporis momentum tales Pastores aut decesse, aut obire potuerunt, adeo vt Christus appellat eos ciuitatem quae non potest abici: non potest inquam, abici. Quod autem heretici afferunt de Eha, velut in diebus eius Ecclesia latuerit: nec Elias egit de tota militante Ecclesia, quae nunquam latere tota potest (sed de jilla tantum egit, quae fuit in Samaria, cum inter in Iherusalem & Iudaea minimè latuerit, sed iam tunc florantissima esset: nec etiam egit de gloriosa Christi Ecclesia, sed de sola Iudaeorum Synagoga, quae vmbra tantum fuit praeter lucem immensam Ecclesiae Christi. Vnde (Haia c. 60.) vocabunt te ciuitatem Domini, Sion, sancti Israel. Pro eo quod suscipisti derelicta & odio habita (sub lege, & ante aduentum Christi) & non erat qui per te transiret, ponam te (post Christi aduentum) in superbiam (id est, in gloriam & magnificentiam) saeculorum, & gaudium in generationem & generationem. Et ante, porta tua aperientur iugiter die ac nocte, non claudentur, ut afferatur ad te fortitudo gentium, & Reges earum adducantur. Cum autem ista lux, & claritas, & magnificentia, & clamor, & notitia Ecclesiae neque demones, neque tyrannos, neque hereticos lateat, (nam omnes isti persequuntur veram Dei Ecclesiam, & eandem propugnant) levata vire fortes, & mille clypeos pendentes ex ea, hoc est, Doctores plurimi & Pastores, Cant. 3. & 4. profecto qui Ecclesiam Christi latuisse aliquando asserit, tum Scripturis manife-*

stissimis

1. dicit Paulus
Rom. 10.

1. dicit
Rom.

1. dicit
Rom.

1. dicit Paulus

694 PONTIFICEM ROMAN. SEMPER FUISSE TOTIVS ECCĒ. PRIMATEM.
fuisse credit, ut ad illam, tanquam vere Christi Ecclesiam, ipse se transferret, sed illos potius ad se trahere vellet. Cum neque ipse omnia ab illis prodita, neque illi quæ ab iplo proficite ebatur, o nota comprobarent: sed ut illi separatim sua, ita lic leotum propria propofuit. neque ita nouam confufionem, velut alteram in Occidente Babyloniam condens, iplo nouitatis nomine suos leclatores, & omnes qui ex iplo prodierunt, Ecclesie honore ac priuilegijs spohauit.

¹⁰⁹⁴ Paulus Manutius Aldi filius in Præfatione ad librum Cardinalis Poli de Concilio: *Optimè confultus Ecclesia sua Deus, atque humano generi vniuerso, cum in tanta rerum amn perturbatione & extremam periculi metu, Vicarium se suum, Pie quartæ, inter homines constituit, ut omnibus malis prudentiam moderetur, postq, à summis difficultatibus, vel impendentis potius exitu ereptis, ad summam felicitatem, & optatam auiua magis, quam speratam felicitatem traduceret.*

Vitelotius Cardinalis in Præfatione ad opera Ioannis de Turre cremata, ad Pium 4. *Hunc librum S. V. dedicandum curauit, cum opus, in quo de Catholica Ecclesia potestate disseritur, nulli melius conueniat, quam sibi, qui totius Ecclesia & omnium Christianorum caput es, rector ac magister, ut Christi Vicarius, & Petri successor.*

¹⁰⁹⁵ Author libri de officio pji & Christiana pacis verè amanti viri: *Plerique ex ijs qui sibi ab Eudælo nomen sumserunt, eam partem qua vetus Catholicorum & Romanæ Ecclesia nomen retinet, profusus asserunt, ut quomodo à schismate nota extimi possint, non video.*

Iacobi Pamelii sententia de primatu, deq, ordine & modo eligendi Romanum Pontificem.

¹⁰⁹⁶ Iacobus Pamelius in Annotatione in Epistolam Cypriani 55. *Experientia cerè ipsa nos docet, hæreses ferere ex schismate, id est separatim voluntaria ab Ecclesia, atque ad eam ab Ecclesia capite, Romano, ingnam, Pontifice, iuratum sumere.*

Idem in Epistolam Cypriani 52. *Sæpe variatus est mos eligendi Romani Pontifici. Primùm D. Petrus suos successores designauit Linum, cletum, & Clementem. Anacletus & cæteri usque ad secundum schisma inter Damasum & Vrsinum, clerici & populi suffragis creati sunt, & ab Episcopo, si qui sariè præsentis essent, ut ex hoc loco colligere est. Tum autem in electione Damasi interponi cepit Imperatorum auctoritas. Et primùm quidem in schismate dumtaxat, ad sedandos tumultus, ut à Valentiano res composita est: inter Damasum & Vrsinum, ab Honorio inter Bonifacium & Eulaliu, & à Theodorico Rege inter Symmachum & Laurentium. Deinde etiam extra schisma, ne forè tumultus contingeret. Imo eò res pauidissimè deuenit, ut sine illorum assensu consecrationem suscipere non auderent. Durauit hic mos ad Imperat. Constantium 3. qui sanctitate Benedicti 2. per motus, permisit licentiam, uti antea, potestatem soli clero & populo Romano, eligendi & designandi Pontifici. Postea Adrianus Papa, conuocata ad hoc Synodo Lateran. Episcoporum 153. (quod antea nulli Imperatorum concessum fuit) etiam eligendi Pontifici ius (ob pulsos Italia Longobardos) Carolo Magno concessit. Illi tamen iuri paulo post filius eius renuncians, ut patet 63. disticti. apud Grat. C. Ludonicus. Sic libera de nouo fuit Romani electio & consecratio Papa per multum temporis usque ad Leonem 8. Qui cum ab Othone primo vi & armis in Sede Apostolica collocatus esset, denno à clero & plebe ad Imperatorem ius omne eligendi Pontifici transfudit. Hoc priuilegio usi sunt successores Othonis, imò abusi potius ad Henricum 4. usque. Quare iustissime de causis iterum reuocatum est id ius ad Romanos à Gregorio 7. etiam paulo ante Pontificatum, occasione sumpta à schismate illo inter Benedictum, Siluestrum & Ioannem, sub Henrico Imperatore 3. Nam Stephanus 9. Nicolaus 2. & Alexander 2. sine assensu Imperatoris creati sunt. Quod cum iterum surrepsisset per insidias impetratus à Paschali 2. Henricus 5. per ipsum Paschalem de nouo reuocatum est in Synodo Lateran. Postremo ad solos Cardinales ius eligendi Pontifici delatum est: quod quo tempore caperit, non perinde constat. Nam et à Nicolao 2. tale quoddam statutum promulgatum sit, postea tamen adhuc aliquoties intercesserunt populi & cleri Romani suffragia. Porro constitutiones de electione in conclaui celebranda, cantæ sunt in Concil. Lugdun. à Gregorio decimo.*

Dollisii

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesie
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismaticis, Apostatae
& heretici.

Sensu Scribitur.	Pars Reuera.	Sensu Scribitur.	Heretici & Pseudo- prophetae.
			<p><i>Heretici non vna, sed duplex est Ecclesia.</i></p>
			<p>Præterea, duplicem Eccle- siam excogitarunt Pseudo- uangelici: vnam, quæ ve- ram doctrinam proficitur, & Sacramentis recte vtitur, quæ certis quoque potest, in qua sunt multi verè po- puli, & quidam hypo- critæ, sed exterius in do- ctrina & Sacramento: vsu conseruantes: alteram ve- re potius in alecterâ, quæ sit columna & firmamen- tum veritatis, qui ceterus in- quit Illyricus in lib. de termo-</p>
			<p>Ecclia sit regnum, quod profectò non nisi vnum est: sit <i>vargo</i>, <i>in vno desponsata</i>, (1. Cor. 11.) sit <i>domus Dei</i>, <i>sub vno patre familiaris Iesu Christo agens</i>, (1. Tim. 3.) sit de- nique velut vnu corpus, quod vni capiti Iesu Christo aptatur (1. Cor. 12. Ephes. 1.) Cum igitur sit vna Ecclesia: quomodo iam dicitur esse duplex? Potest quidem vna eademq. Ecclesia duplicis esse conditionis, vt altera eius pars triumphet, altera miseret, vt altera sit sana, & altera morbo affecta. Ceterum istæ differentie non faciunt ipsam Ecclesiam duplicem, sed ostendunt, alia & alia membra eiusdem Ecclesie diuerso in statu ad tempus degere, donec malis paulatim à Christi cor- pore, insitans innoxiorum humorum, separatis atq; eiectis, soli boni recipiantur in vi- ram æternam. Sunt, fateor, <i>malipisces</i>, verum in eodè reti cù bonis, Matth. 13. sunt <i>quinque fatuae virgines</i>, & <i>quinque prudentes</i>, verum neq. illæ seorsum, neq. istæ cõ- stituant regnum cælorum seu Ecclesiam, sed <i>omnes decem simul</i>. Ita enim Domi- nus Matth. 25. dixit: <i>Simile est Regnum cælorum decem virginibus</i>, quarum <i>quinque</i> <i>erant fatuae</i>, & <i>quinque prudentes</i>. Vnum est Regnum cælorum, quod decem virgi- nibus comparatur: sed virgines illæ, quibus comparatur, non sunt omnes eiusdem pietatis & ingenij. Eodem modo Paulus ait (2. Timoth. 2. <i>In magna domo sunt vasa</i> <i>quædam in honorem</i>, & <i>quædam in contumeliam</i>. Sed vasa tantum sunt, quæ distin- guuntur: <i>domus</i> verò vna, & non nisi vna est. Inceptissime igitur heretici distinguunt Ecclesiam, velut ista sit duplex: cùm nihil certius sit, quàm esse vnam Christi Ec- clesiam, sed in illa vna Ecclesia sunt etiam mali homines, qui doctrinam vnâ pro- ficientur, & Sacramentis ritè vtuntur, clamantes, <i>Domine, Domine, aperi nobis</i>: quos tamen Christus minimè agnoscit, quia vestem nuptialem, & oleum in vasibus suis, id est, charitatem esse Deum & proximum non habent. Sed quæ tandem causa est, ob quam Pseudo-uangelici duplicem istâ Ecclesiam fingunt? Non alia eerrè, quàm vt ista ratione, quænties Ecclesie Dei auctoritate premuntur, id quod obijciunt eis, effugere queant. Si enim dicimus illis, <i>Ecclesiam esse columnam & firmamentum</i> <i>veritatis</i>: respondent, hoc rectè affirmari de Ecclesia verè potius, sed non de illa Ecclesia quæ ex bonis & malis consistit, etiam si ea veram doctrinam profiteatur, & Sacramenta rectè dispense. At hoc si ita se habet, nihil egit Paulus, quando ad</p>

Doctores Catholici.

stissimis contradicit, tum portas inferi prauulsiße cõ-
tra Christi promissum affirmat, tum se illius inbicu-
ræ Synagoge membrum esse prodit, de qua Christus
dixit (Mat. 24.) *Ecce in deserto est, ecce in penetralibus*.
Hæc enim sunt obicuro loca Sed quid consilium nobis
Christus in ista tentatione? *Nolite* (inquit) *exire*,
nolite credere, nolite in desertum extremè nolite is cre-
dere qui ostendit Christum in penetralibus. Chri-
stus habitat in domo Dei, qua fundata est in vertice
montium, (Mat. 2.) & eleuatur supra omnes idololatras
& hereticorum colles. Ciuitas eius nũ potest abicõ-
di (Matth. 5.) quia ipse Agnus Dei est lux mundi (Io-
an. 8.) & ille predicatus est gentibus, creatus est in mũ-
do, assumptus est in gloria (1. Tim. 3.) & populi cõpõ-
setur ei in æternum, & in sæculum sæculi. Plat. 44.

Vnam Christi Ecclesiam (in qua boni & mali fideles
continentur) esse columnam & firmamentum veritatis.

In Symbolo Nicæno: *Confitemur vnã, sanctã,
Catholicam & Apostolicam Ecclesiam*. Quinimò Chri-
stus in Euangelio dixit: (Ioan. 10.) *Fiet vnus grex*,
(seu grex vnus) & vnus Pastor. Præterea Salomõ ait
Cantic. 6. *Vna est columba mea*, nec iniuria: cùm Ec-

*Doctissima interpretatio verborum quæ Dominus ad
Petrum locutus est, Matth. 16.*

Paulus de Palatio in c. 16. Matthæi, *Ego dico tibi: Tu es Petrus. Hæc Christi ad Petrû verba sex promissiones continent. Prima: tu es Petrus, id est, ut Sanctus Pagninus & doctissimi interpretes nomen Syracum accipiunt, Tu es petra, seu robur, & firmitas. Quo colligitur, Pontificatum Petri fore firmissimum, & nunquam defecturum. Paulus enim dicit: Spirituali consequente eos petra: quasi diceret, Iudæos in sua peregrinatione semper petram habuisse comitem: habebunt ergo & Christiani suam petram, id est, Pontificatum Petri in comitem perpetuum. Philo enim dixit, aquas de petra perexcessi prodeuntes nunquam deseruisse Iudæos per desertum. Secundo dictum est: Petra refugium herinacû. Voluit igitur Christus, Sedem Petri fore refugium omnibus iniuriarum patientibus. Tertio, habet Isaias: Attendite ad petram, unde excelsi estis. Igitur Abraham erat petra, unde omnes Iudæi excelsi erant secundum carnem: idcirco iubentur, ut cum iustentur. Ita proponit nobis Dominus alteram petram, Simonem: unde excelsi sint, secundum fidem, Christiani: quem imitari debent. Verbum ergo Domini, Tu es petra, significat, Tu es petra in seculum duratura: Tu refugium calamitosi: Tu exemplum fidelibus.*

Secunda promissio Christi ad Simonem est: Super hanc petram, ædificabo Ecclesiam meam. Quod hunc sensum habet. Lapis super quæ tota ædifici moles surgit, primus est, & qui super eo lapide non radicatur, ad ædificium non pertinet. Ita Petrus primus est in ædificio Christiano. Quæ Petri maxima laus est. Item qui cum Petro non radicatur, & colligatur, ad ædificium Christianum non spectat. Vt igitur Christus lapis ædificationis est, in quem qui credit, non confunditur, qui vero offendit, cæteratur. Ita Sedes Petri petra est, in quem qui credit, non confunditur qui non credit, perit.

Tertia promissio: Porta inferi non prævaldebunt. In portis indices, consilia, arma, hoc est, auctoritas & potentia vrbis. Deuteron. 22. Gen. 22. & 24. Job 41. Nunquam ergo Petrus carebit Ecclesia. Si quædam satum infernum non prævaleret adversus Ecclesiam in Petro fundatam.

Quarta promissio: Tibi dabo claves regni caelorum. Clavû una, est auctoritas docendi (Luc. 11.) Talis est clavem scientia, altera clavû est auctoritas gubernandi, Isai. 22. & Apocal. 1. Ergo cum Dominus das claves Petro, das cathedram docendi, das & imperium gubernandi in Ecclesia. Igitur omnes difficultates definire, adeum spectat. Habet enim cathedram, licet ignoratissimus fingatur, ita habetur in cap. Alaires, de Baptismo, & 24. q. 1. Canon. Quoties, similiter ministras in Ecclesia (à Cardinali ad Acolytum) ad Papam spectat, ut ad Eliacim spectabat admittere in templum. Item norma ministræ divini, altarum, Sacramentorum, ad præscriptum Papæ spectat, ut ad summum Ecclesia gubernatorem. Latissima sunt hæc claves, & tam late patent, quantum potest Ecclesia. Si enim Petro das ut cathedra, ergo ipse definit, quod sit de fide, quid contra hæresis. Definit, quid sit peccatum, quid contra sit iustum. Si item Petrus habet Ecclesiasticum imperium, eius mandata (si iusta sint) parendum erit. Meditare verò, quod Dominus dixit, Tibi dabo claves regni: indicans, claves esse super humeros, non sub pedibus. Nam Christus habet imperium super humerum suum. Planè qui clavibus in suum commodum abutitur, usui, non Petri vicem gerit. Sicut Rex qui propriam, & non communem querit utilitatem, non Rex esse debet tyrannus. Rursum nota: non dicit, Tibi dabo claves regni terrarum, sed caelorum. Quo modo enim Christus daret (certè quàm ad usum) Imperium terrenum Petro, quod ipse habere volebat? Dixit enim: Regnum meum non est de hoc mundo. Scio, Canonistas Imperatorem terra facere Papam, mixti quodam testimonio Nicolai Papæ, Tu de Rom. Ecclesia, c. 1. Sed hanc rem sic cognoscere vis, vide cap. Vnam sanctam, de maior. & ob. in Extravagantibus communibus.

Quinta promissio est: Quodcumque ligaveris, erit ligatum. Et sexta promissio: Quod solveris, erit solutum. Ex dictis habetur, Papam posse excommunicare ex hoc, quod ligare potest. Siquidem Cyprianus Episc. 2. tom. 1. per ligare, excommunicare intellexit. Secundo habetur, Papam in foro animæ peccata absolvere, & ligare. Ita Gelasius Papa in Tomo de vinculo anathematis confessus est. Tertio habetur, Papam posse indulgentiam ex Christi thesauro concedere. Hac enim ratione ab omni parte, vel ab eius parte penitens absolvitur. Quod si absolvitur, absolutus erit. Quarto habetur, Papam posse ligare penitentes, in Sacramento penitentia, ad penam pro peccatis debitam, quicquid recentiores Theologi dicant: Quod enim ligaveris, ligatum erit.

Idem in Argumento: Me (inquit) ac mea Romana Ecclesia, & docti iudicij libentissimè submitto.

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesie
succesio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostatae
& Hæretici.

Pontificis
Romani.

Impe-
ratoris
Rom.

Hæretici & Pseudo-
propheta.

Doctores Catholici.

sermone sacratum litera-
rum) magis creditur, quam
corporeis oculis cernitur. Idē
Magdeburgenses docent in
Cenrucia i. c. 4 p. 171.

Heluc.

bat. Nam de istis omnibus præcepta suo Timotheo Paulus dar in illa epistola, do-
cens, quomodo conuerteretur cum domo Dei, quæ est columna veritatis. Igitur isti
ipsi, quorū alij luxuriabantur in Christo, & alij obsecrandi, alijq; arguēdi erant,
& fortē alij erant vasa in honorem, alij verō in contumeliā: tamen isti ipsi dis-
fusi per mundum vniuersum consentientes in fide cum fratribus suis erant *colu-
na & firmamentum veritatis*. Ecclesia igitur, quæ columna veritatis dicitur, nō est
illa tantum, quæ constat ex verē pijs, quæq; non cernitur corporeis oculis, sed etiā
ea ipsa, quam Timotheus & quilibet alius vti fidelis & audit, & cernit, & nouit, &
cum illa conuersatur: quia Catholici omnes illa Ecclesia sunt de qua Paulus lo-
quitur. Nam & mali veritatem Euangelij prædicant in Ecclesia (Math. 23.) eūssī
vel ob *lucrum temporale*, (1. Cor. 9.) vel ob *inuidiam & contentionem* (Phil. 1.) id a-
gant. Quid quod à recta ratione alienum est, vt Ecclesia quæ non videtur, dicatur
columna & firmamentum veritatis? Cui enim vsui veritatem firmaret Ecclesia, si
ea interim à nemine videretur? Nam veritas, quæ in sublime erigitur ab Ecclesia,
& quæ fundatur & stabilitur in illa, certē & aliquibus spectanda proponitur, & ob
infirmiores confirmandos tam stabilem sedem fortitur. Verū si sedes ipsa non
videtur, nec veritas quidem, quæ in ea sede constituitur, videri potest. Nam si di-
cat quis, Christum in vna persona duas completi naturas, suadeatq; illam esse
veritatem, quia Dei Ecclesia illam fidem proponit & sustinet, alius verō dicat, sed
ista Dei Ecclesia, quæ veritatem ipsam in se fundatam habet, ærni oculis corporeis
non potest, ac propterea nescimus, vtrum hæc veritas, quam tu statuis, à verē
pijs sustentetur & defendatur, nec ne: Nōne hac ratione inanis & superuacanea
est probatio, quæ ab Ecclesia petitur? Verū Apostolus (1. Cor. 15.) cum resurre-
ctionem & Christi & mortuorum inde probaret, quia sic prædicauimus, & sic credi-
disse, doceretq; fidem Christianorum inane esse non posse: ille profectō veritatem
ostendit in Ecclesia visibili fundatam & stabiliram. Visibilis igitur Ecclesia ex bo-
nis & malis consistens, est columna & firmamentum veritatis. Licet quippe nesciamus,
qui sint prædestinati: scimus tamen eam Ecclesiam, extra quam nullus potest
esse prædestinatus.

* Heluetij videntes, Illy-
rici & Magdeburgensium
opinionem de Ecclesia du-
plici non esse Scripturis sa-
cris consentaneam, in con-
fessione edita an. Domini
1566. c. 17. fatentur, vt vnum
Deum, & vnum mediator-
em, sic vnum Pastorem,
vnumq; gregem, seu Ec-
clesiam esse, & deinde non
ipsam, quæ vna est, verū
ipsius membra ita distin-
guunt,

Timotheum illam epistolā scripsit, dicēs (1. Tim. 3.)
*Hac tibi scribo, fili Timothee, vt scias quomodo te oport-
teat in domo Dei conuersari, quæ est Ecclesia Dei vni-
columna & firmamentum veritatis*. Ea igitur societas
hominum fuit *columna veritatis*, quæ cū Timotheus
conuersabatur. Ille verō conuersabatur cum *seni-
oribus, cum viduis, cum coniugatis, cum Iudæis conuersis,
cum gentibus, cum presbyteris, cum Diaconis, cum Neo-
phytis, cum dominis, cum seruū*, quos videbar & scie-
bat.

Nam de istis omnibus præcepta suo Timotheo Paulus dar in illa epistola, do-
cens, quomodo conuerteretur cum domo Dei, quæ est columna veritatis. Igitur isti
ipsi, quorū alij luxuriabantur in Christo, & alij obsecrandi, alijq; arguēdi erant,
& fortē alij erant vasa in honorem, alij verō in contumeliā: tamen isti ipsi dis-
fusi per mundum vniuersum consentientes in fide cum fratribus suis erant *colu-
na & firmamentum veritatis*. Ecclesia igitur, quæ columna veritatis dicitur, nō est
illa tantum, quæ constat ex verē pijs, quæq; non cernitur corporeis oculis, sed etiā
ea ipsa, quam Timotheus & quilibet alius vti fidelis & audit, & cernit, & nouit, &
cum illa conuersatur: quia Catholici omnes illa Ecclesia sunt de qua Paulus lo-
quitur. Nam & mali veritatem Euangelij prædicant in Ecclesia (Math. 23.) eūssī
vel ob *lucrum temporale*, (1. Cor. 9.) vel ob *inuidiam & contentionem* (Phil. 1.) id a-
gant. Quid quod à recta ratione alienum est, vt Ecclesia quæ non videtur, dicatur
columna & firmamentum veritatis? Cui enim vsui veritatem firmaret Ecclesia, si
ea interim à nemine videretur? Nam veritas, quæ in sublime erigitur ab Ecclesia,
& quæ fundatur & stabilitur in illa, certē & aliquibus spectanda proponitur, & ob
infirmiores confirmandos tam stabilem sedem fortitur. Verū si sedes ipsa non
videtur, nec veritas quidem, quæ in ea sede constituitur, videri potest. Nam si di-
cat quis, Christum in vna persona duas completi naturas, suadeatq; illam esse
veritatem, quia Dei Ecclesia illam fidem proponit & sustinet, alius verō dicat, sed
ista Dei Ecclesia, quæ veritatem ipsam in se fundatam habet, ærni oculis corporeis
non potest, ac propterea nescimus, vtrum hæc veritas, quam tu statuis, à verē
pijs sustentetur & defendatur, nec ne: Nōne hac ratione inanis & superuacanea
est probatio, quæ ab Ecclesia petitur? Verū Apostolus (1. Cor. 15.) cum resurre-
ctionem & Christi & mortuorum inde probaret, quia sic prædicauimus, & sic credi-
disse, doceretq; fidem Christianorum inane esse non posse: ille profectō veritatem
ostendit in Ecclesia visibili fundatam & stabiliram. Visibilis igitur Ecclesia ex bo-
nis & malis consistens, est columna & firmamentum veritatis. Licet quippe nesciamus,
qui sint prædestinati: scimus tamen eam Ecclesiam, extra quam nullus potest
esse prædestinatus.